

## Anne Sofie Sand

---

**Fra:** Vibeke Franzen [vibeke.vet@mail.tele.dk]  
**Sendt:** 20. august 2017 17:39  
**Til:** Anne Sofie Sand  
**Emne:** Fw: Vedr. nedlæggelse af nabohave i Telemarksgade  
**Vedhæftede filer:** 20170814\_170440.jpg; August 2016.jpg; August 2016\_2.jpg; August 2017\_1.jpg; Børnene laver mad.jpg; Der studeres krydderurter.jpg; Familiefødselsdag.jpg; Forskønnelsesprisen 2016.jpg; Gløøg.jpg; Studenterfest.jpg; Oktober 2015.jpg; Oktober 2015.\_jpg; Hverdags hygge.jpg

**Prioritet:** Høj

**Opfølgningsflag:** Opfølgning  
**Flagstatus:** Fuldført

**AppServerName:** kkedoc4  
**DocumentID:** 2017-0309324-2  
**DocumentIsArchived:** -1

Kære Anne Sofie

Jeg videresender hermed en henvendelse, som jeg har modtaget vedr. "Nabohave" i Telemarksgade. Det er en sag, vi kan tage med på vores møde i Fys/ Plan i september.

Mvh.  
Erhardt

**From:** [Jeanne Mylund Jeppson](#)  
**Sent:** Sunday, August 20, 2017 3:33 PM  
**To:** [erhardt@avlu.dk](mailto:erhardt@avlu.dk)  
**Subject:** Vedr. nedlæggelse af nabohave i Telemarksgade

Hej Erhardt Franzen.

Vi skriver til dig, i håb om at få støtte og opbakning i den næste tids kamp mod nedlæggelse af vores smukke nabohaven, til fordel for endnu et etagebyggeri. På Amager - nærmere betegnet Telemarksgade - har vi etableret, det vi kalder Sundholmskvarterets Nabohave. Det er et sted der er dybt elsket og besøg af nærområdets beboere. Nu er det kommet os for ører, at Ejendomsselskabet Merc A/Shar ansøgt om byggetilladelse af endnu en etagebygning, og i den forbindelse ansøgt om grundkøb af matrikel 26AF. Det meget uheldige er nu, at vores nabohave befinder sig på denne matrikel, som i øvrigt er ejet af afdeling 140 i boligforeningen VIBO. Vi troede vi var SAFE på denne grund, da ejerskabet lå hos VIBO. Nu viser det sig i midlertidig, at Københavns Kommune i sin tid, lavede en klausul på grunden. Vi ved at Ejendomsselskabet har haft kontakt til Københavns Ejendomme v/Charlotte Stausholm Nielsen, København Kommune, samt Teknik- og Miljøforvaltningen v/Bettina Kajander.

Lad os fortælle dig om nabohaven og dens mange facetter:

På nævnte matrikel - 26AF, som på nuværende tidspunkt er ejet af afdeling 140 i boligforeningen VIBO, har vi i 2011 etableret det vi kalder for nabohaven. Det var et projekt, der påbegyndte på nabomatriklen, og som i oktober 2015, flyttede til nuværende placering, da der på nabogrunden skulle opføres en etageejendom. Dette projekt er desuden støttet af Amagerbro helhedsplan og områdeløft Amager. I februar 2017 modtog formanden for afd. 140 ovenikøbet seks japanske partnerskabs-kirsebærtræer fra Københavns Kommune, og hun er ansvarlig for dem i de næste 3 år.

Efter rigtig mange timers frivillig hård arbejdskraft fra nærområdets beboere, især fra VIBOs afd. 140, samt en større økonomisk investering, er denne lille oase blevet et fantastisk sted, og det vil være virkelig hjerteslørende, hvis Københavns Kommune gennemtvinger en gammel servitut, sælger matriklen og derved tilintetgør vores lille pusterum.

Det kan godt være, at vores lille nabohave ikke har den store værdi i kommunens byplanlægningsmæssige helhedsbillede, men haven har en enorm stor værdi for os og vores lokalsamfund. Den rekreative værdi har stor betydning for beboerne i nærområdet. Det, at vi kan gå ned i vores nabohave, der er omringet af det smukkeste og varierede antal blomster og nyplantede træer, og få ladet vores batterier op efter en lang arbejdsdag/uge, er uvurderlig.

Mange af de omkringliggende lejligheder er ikke store nok til at huse særlig mange gæster, og dér er nabohaven også fantastisk. Den bliver flittigt brugt til alt fra hverdagshygge og weekendsgrilning til familiefødselsdag og studenterefter. Sågar Advent med bålsteget æbleskiver og gløgg for alle beboerne! Og det er en fryd for øjet at være vidne til alle de arrangementer, som vores elskede nabohave danner rammer for. Desuden så har nabohaven vundet jeres forskønnelsespris i november 2016.

Udover dette, så er der en anden og vigtig faktor, som vores nabohave danner grundlag for, og det er det sociale aspekt. Langt de fleste af os, har ikke økonomisk råderum til at erhverve os et kolonihavehus el.lign., og denne nabohave er derfor med til at give interesserede personer mulighed for at dyrke lidt krydderurter, grønsager og andre slags planter, samt med til at skabe de sociale bånd, som oftest tilknyttes haveforeninger rundt om i landet. Nabohaven er, som navnet udtrykker, et sted, hvor man møder sine naboer, på tværs af ejendomme, aldre, ressourcer og ikke mindst kulturer, og herigennem lærer hinanden at kende. Den indbyder til samtaler og relationer. Vores område har førhen været et område, der var svært belastet af uro og hærværk, og nabohaven har og er stadig, gennem de nye bånd der knyttes, blandt nærområdets beboere, med til at skabe sammenhold og tryghed. Især i disse bandekrigstider, er dette sammenhold og trygheden VIGTIG. Nabohaven har en vigtig rolle i skabelsen af sammenhængskraften i vores lokalsamfund. Når man kender og genkender sine naboer, så får man en stærkere indre ro, og det er vores nabohave med til at etablere. Folk respekterer nabohaven, og rydder altid op efter sig selv (og deres hunde). Alene dét fortæller også, at nabohaven er elsket.

Vi beder dig – Erhardt Franzen – om at hjælpe os i denne kamp. Når Københavns Kommune står med valget om at sælge, og derved presse endnu en bygning ned i et i forvejen sammenklemt lokalområde, eller bevare en lille oase midt i byen, som er med til at sammenknytte kulturer, give bierne næring og pindsvinene et gemmested - så håber vi for guds skyld, at de vælger det sidste. Og med jeres opbakning er vores sejr forhåbentlig tættere på. Det er en nabohave, der dagligt bliver rost af forbipasserende og jævnligt bliver fotograferet af turister.

Vi har vedhæftet nogle billeder, så nabohaven ikke bare er et matrikelnummer. Vi ønsker at invitere repræsentanter fra borgerrepræsentationen, Teknik- og Miljøforvaltningen til en kop kaffe i vores nabohaven, så de med egne øjne og sanser, kan de hvilket fantastisk sted nabohaven er. Og i den forbindelse vil det være rigtig dejligt, hvis repræsentanter fra Amager Vest Lokaludvalg og andre relevante støttepersoner ønskede at deltage, så Københavns kommune kunne se, at det ikke kun er brugerne af haven, der er imod nedlæggelsen, men at protesten går udover nærområdets grænser.

Vi håber inderligt på støtten fra dig og Amager Vest Lokalplan.

Med venlig hilsen

Nabohavens MANGE brugere